
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 103 DEL 30/06/2022

OGGETTO: DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO - DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
del 14/01/2022 in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge 234/2021 - Contributi per
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo
urbano – PRESA D’ATTO FINANZIAMENTO E INDIVIDUAZIONE INTERVENTI

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di giugno alle ore 10:00 nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l'adunanza Avv. Piero MARRESE e sono rispettivamente presenti ed assenti i
seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco MARRESE PIERO Si
Vice-Sindaco DI SANZO Giuseppe A. Si
Assessore NESI Ines Anna Irene Si
Assessore RAGONE Rosaria Si
Assessore PENNETTA Tommaso Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale
dr.ssa Grazia URICCHIO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 con legge 30 dicembre 2021, n. 234 è stato approvato il “Bilancio di previsione dello Stato

per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

 l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 2022

e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano,

nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per

l’anno 2023;

 i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, disciplinano le modalità di

erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità

ed i controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;

CONSIDERATO che:

 il predetto comma 407 dispone che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15

gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore

o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno; ai comuni con

popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno; ai comuni

con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro ciascuno; ai

comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 125.000 euro

ciascuno; ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di

160.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella

misura di 230.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti

nella misura di 350.000 euro ciascuno;

 ai sensi del comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno o più

interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e

dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da

altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza

annualità del bilancio di previsione 2021-2023;

 che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari del

contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i

contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023 e

che, nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di

parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 30

settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 settembre 2023 per

quelli dell’anno 2023 con decreti del Ministero dell’interno;

PRESO ATTO del DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO - DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI

INTERNI E TERRITORIALI del 14 gennaio 2022 con il quale si stabilisce che:



 per gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge 30

dicembre 2021, n. 234, sono assegnati ai comuni, entro il limite complessivo di 200

milioni di euro per l’anno 2022 e di 100 milioni di euro per l’anno 2023, i contributi indicati

pro quota e per annualità nell’allegato A), che costituisce parte integrante del presente

decreto, per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali,

dei marciapiedi e dell'arredo urbano;

 i comuni possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle

strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non

siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli

previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023;

 i comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i

contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023;

ACCERTATO che in forza del suddetto decreto il Comune di Montalbano Jonico è risultato

beneficiario della somma di € 25.000,00 da utilizzare per gli investimenti di cui sopra in

applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021;

CONSIDERATO che è intenzione di questa amministrazione, nei limiti dell’importo concesso,

utilizzare il contributo, riferito all’annualità 2022, per l’intervento di REALIZZAZIONE

MARCIAPIEDE VIA PISANELLI E RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDE VIA MATTEOTTI;

RITENUTO, altresì, dover provvedere, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i,

all’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella figura dell’Ing.

Pasquale MORISCO, già Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente;

VISTO l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il

termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un

orizzonte temporale almeno triennale e dispone che il termine può essere differito con decreto

del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

VISTO l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato in G.U. n.309 del

30.12.2021 che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da

parte degli enti locali al 31 marzo 2022;  

VISTO l'art. 3, comma 5-sexiesdecies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito,

con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, recante «Disposizioni urgenti in materia di

termini legislativi», con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al

triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2022;

VISTO il D.M. Interno del 31 maggio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.127 del 1 giugno

2022 con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio

2022/2024 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 30 giugno 2022;



RICHIAMATO il decreto legislativo 18/08/2000, n.267 – Testo Unico degli Enti Locali;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR n.207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in vigore;

VISTO il DPR n.380/2001 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui agli artt. 49 e 147-

bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., il parere favorevole in ordine alla regolarità

tecnica, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, reso

unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area Tecnica;

ACQUISITO, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui agli artt. 49 e

147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., il parere favorevole in ordine alla

regolarità contabile del presente provvedimento, reso unitamente alla sottoscrizione del presente

atto da parte del Responsabile dell’area economico finanziaria, dando atto che alla spesa

occorrente per la realizzazione dell’intervento si farà fronte con i fondi a valere su

ASSEGNAZIONE AI COMUNI DEL CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E

DELL'ARREDO URBANO previsti dal comma 407 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021;

con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge, dai componenti presenti e

votanti

D E L I B E R A

PER i motivi espressi in narrativa, qui intesi richiamati e confermati:

1. DI PRENDERE ATTO del Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022 relativo al

finanziamento assegnato ai comuni a valere sul contributo per investimenti finalizzati alla

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano in

applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge n. 234/2021, che prevede

l’assegnazione al Comune di Montalbano Jonico (MT) del contributo, per l’anno 2022, di

€ 25.000,00;

2. DI STABILIRE che il contributo autorizzato per l’anno 2022 sarà utilizzato per l’intervento

di REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE VIA PISANELLI E RIQUALIFICAZIONE

MARCIAPIEDE VIA MATTEOTTI per l’importo complessivo di €.25.000,00;

3. DI DARE ATTO che i lavori di che trattasi dovranno iniziare entro il 30 luglio di ciascun

anno di assegnazione per i contributi, e che nel caso di mancato rispetto del predetto

termine di inizio e/o di parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo è revocato,

in tutto o in parte, con decreto del Ministero dell’interno;

4. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.



31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, saranno svolte dal Responsabile dell’Area Tecnica in

servizio, ing. Pasquale MORISCO;

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento all’adozione degli atti di

propria competenza per la realizzazione dei lavori sopra richiamati, demandando all’UTC

la predisposizione della progettazione relativa all’intervento di che trattasi;

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile Finanziario, per

gli adempimenti di propria competenza.

infine, LA GIUNTA COMUNALE, a votazione unanime e palese

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,

comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267.



Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” , sulla proposta di
deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica e correttezza
dell'azione amministrativa, esprime parere:

Favorevole
Data: 20/06/2022

Responsabile AREA TECNICA
f.to Dott. Pasquale MORISCO

REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

Favorevole
Data: Data: 21/06/2022

Responsabile AREA FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Avv. Piero MARRESE

Il Segretario Generale
f.to dr.ssa Grazia URICCHIO

_________________________________________________________________________
Certificato di esecutività

(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

S I C E R T I F I C A

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 30/06/2022 Il Segretario Generale

f.to dr.ssa Grazia URICCHIO

_____________________________________________________________________________________________________________
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Il sottoscritto Segretario Generale
ATTESTA

CHE la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio online a partire dal 30/06/2022
come prescritto dall'art. 124 comma 1, D.lgs. 267/2000 (n. 1580 REG. PUB.) e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi fino al 15/07/2022

Dalla Residenza Municipale ad 30/06/2022

Il Segretario Generale
f.to dr.ssa Grazia URICCHIO

____________________________________________________________________________________________________________
Attestazione di conformità

(degli art. 22 e 23 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche e dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.)

• Si attesta che la presente copia informatica è conforme al documento firmato in originale

Montalbano Jonico, lì 30/06/2022

Il Segretario Generale
dr.ssa Grazia URICCHIO


